
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«££» марта 2024 г. № у
с. Шелаболиха

О создании антитеррористической комиссии 
при Администрации Шелаболихинского района 
и Положения о комиссии

Для обеспечения антитеррористической защищенности объектов экономики, 
населения Шелаболихинского района, в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» и Указом Президента РФ от 15.02.2006 № 116 « О мерах 
по противодействию терроризму», на основании части 1 статьи 56 Устава района 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об антитеррористической комиссии 
Шелаболихинского района (приложение № 1).

2. У твердить состав антитеррористической комиссии при Администрации 
Шелаболихинского района (далее - комиссия) в составе:

2.1. Глава района - председатель комиссии.
2.2. Сотрудник территориального подразделения УФСБ России по 

Алтайскому краю - заместитель председателя комиссии (по согласованию).
2.3 Начальник МО МВД России «Павловский» - член комиссии (по 

согласованию);
2.4. Начальник ФГКУ «18 Отряд ФПС по Алтайскому краю» - член комиссии 

(по согласованию);
2.5. Начальник пункта централизованной охраны ОВО по Павловскому району 

- филиала ФГКУ «УВО ВНЕ России по Алтайскому краю» - член комиссии
2.6. Заместитель Главы Администрации района, начальник управления 

Администрации района по экономике - член комиссии;
2.7. Заместитель Главы Администрации района, начальник управления 

Делами Администрации района - член комиссии;
2.8. Заведующий отделом по делам ГОЧС и МОБ работе Администрации 

района - секретарь комиссии;
2.9. Председатель комитета Администрации района по образованию - член 

комиссии;
2.10. Главный врач КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ» - член комиссии (по 

согласованию);
2.11. Директор МБОУ «Шелаболихинская средняя общеобразовательная 

школа № 1», депутат Совета депутатов Шелаболихинского района - член комиссии 
(по согласованию)».



3. Признать утратившим силу:
постановление Администрации района от 02.11.2018 № 386 «О создании 

антитеррористической комиссии при Администрации Шелаболихинского района и 
Положения о комиссии»;

постановление Администрации района от 25.12.2019 № 625 «О внесении 
изменений в постановление Администрации района от 02.11.2018 № 386 «О создании 
антитеррористической комиссии при Администрации Шелаболихинского района и 
Положения о комиссии»»;

постановление Администрации района от 10.09.2020 № 370 «О внесении 
изменений в постановление Администрации района от 02.11.2018 № 386 «О создании 
антитеррористической комиссии при Администрации Шелаболихинского района и 
Положения о комиссии»»;

постановление Администрации района от 31.05.2021 № 226 «О внесении 
изменений в постановление Администрации района от 02.11.2018 № 386 «О создании 
антитеррористической комиссии при Администрации Шелаболихинского района и 
Положения о комиссии»»;

постановление Администрации района от 07.12.2021 № 534 «О внесении 
изменений в постановление Администрации района от 02.11.2018 № 386 «О создании 
антитеррористической комиссии при Администрации Шелаболихинского района и 
Положения о комиссии»»;

постановление Администрации района от 19.05.2023 № 214 «Об утверждении 
состава антитеррористической комиссии Шелаболихинского района».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации района, начальника управления Администрации 
района по экономике Стариенко С.А.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Глава района А.Н. Шушунов



Приложение
к постановлению Администрации района 
«</ » г а 2024 года № 9 9

/

Положение
об антитеррористической комиссии Шелаболихинского района

1. Общие положения

1.1. Антитеррористическая комиссия Шелаболихинского района (далее - ко
миссия) является координационным органом, обеспечивающим взаимодействие сил 
и средств, осуществляющих борьбу с терроризмом на территории района.

1.2. Положение о комиссии определяет её правовой статус, порядок формиро
вания и организацию деятельности.

1.2. Правовую основу деятельности составляют:
Конституция Российской Федерации, Федеральные законы, Указы и распоря

жения Президента РФ, решения Совета Безопасности РФ, постановления и распо
ряжения Правительства РФ, решения федеральной, окружной и краевой антитерро- 
ристических Комиссий и настоящее Положение.

1.3. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с территори
альными органами федеральных органов исполнительной власти, органами испол
нительной власти края, органами местного самоуправления, другими заинтересо
ванными органами и организациями.

2. Порядок формирования комиссии

2.1. Комиссия формируется Главой района, который является её председате
лем.

2.2. В состав комиссии входят по должности: заместитель Главы Админи
страции района, заведующий отделом по делам ГОЧС и МОБ работе Администра
ции района, начальник ОП по Шелаболихинскому району МО МВД России «Пав
ловский», начальник 82 ПЧ ФПС ФГКУ «18 ОФПС по Алтайскому краю», главный 
врач КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ», председатель комитета Администрации рай
она по образованию и другие.

2.3. Для работы комиссии могут привлекаться руководители отделов и служб 
Администрации района, сельских администраций, организаций и предприятий рай
она.

3. Основные задачи комиссии.
Основными задачами комиссии являются:
3.1. Проведение на территории района государственной политики Российской 

Федерации в области борьбы с терроризмом, разработка и реализация комплекса 
мер, направленных на повышение эффективности работы по выявлению и устране
нию причин и условий, способствующих возникновению терроризма и осуществле
нию террористической деятельности.

3.2. Анализ информации о состоянии терроризма и тенденциях его развития на 
территории района.



3.3. Координация деятельности органов местного самоуправления и право
охранительных органов, осуществляющих борьбу с терроризмом, в целях достиже
ния согласованности их действий по выявлению, предупреждению и пресечению 
террористических акций, а также выявления и устранения причин и условий, спо
собствующих осуществлению террористической деятельности.

3.4. Участие в разработке мер правового и организационного характера по 
обеспечению исполнения федерального и краевого законодательства по борьбе с 
терроризмом на территории Шелаболихинского района.

4. Полномочия комиссии
4.1. Комиссия имеет право:
принимать в пределах своей компетенции решения, необходимые для органи

зации, координации и совершенствования взаимодействия органов, осуществляю
щих борьбу с терроризмом, и направленные на предупреждение, выявление и пресе
чение террористических акций и минимизации их последствий;

запрашивать у государственных, общественных и иных организаций и долж
ностных лиц необходимые для её деятельности документы, материалы и информа
цию;

создавать при необходимости рабочие группы для решения основных вопро
сов относящихся к компетенции комиссии и определять порядок их работы;

привлекать должностных лиц и специалистов органов государственной вла
сти, местного самоуправления и организаций (по согласованию с их руководителя
ми) для участия в работе комиссии;

вносить в установленном порядке в Правительство Алтайского края предло
жения по входящим в компетенцию комиссии вопросам;

осуществлять контроль за ходом выполнения решений комиссии.

5. Организация работы комиссии

5.1. Деятельность комиссии организует председатель комиссии. В случае от
сутствия председателя его полномочия осуществляет заместитель председателя ко
миссии.

5.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом рабо
ты, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым её председателем. Засе
дания комиссии проводятся не реже одного раза в полугодие, или при возникнове
нии необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в её ком
петенцию.

5.3. Подготовку материалов к заседанию осуществляют члены комиссии, к ве
дению которых относятся вопросы повестки дня, заблаговременно.

5.4. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым боль
шинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

5.5. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматри
ваемых вопросов. В случае несогласия с принятым решением член комиссии вправе 
изложить в письменном виде свое мнение, которое подлежит приобщению к прото
колу заседания.



5.6. Непосредственное управление силами и средствами, привлекаемыми для 
проведения специальных антитеррористических мероприятий на территории райо
на, возлагается на лицо, назначенное решением заседания комиссии.

5.7. Председатель комиссии:
осуществляет руководство деятельностью комиссии;
утверждает принятые комиссией решения;
утверждает задачи рабочих групп, их состав и руководителей;
принимает решение о проведении заседания комиссии при необходимости 

безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в её компетенцию.
5.8. Для обеспечения деятельности комиссии и координации действий орга

нов, привлекаемых к решению антитеррористических задач, создаются рабочие 
группы, основными функциями которых являются:

анализ складывающейся оперативной обстановки;
подготовка решений комиссии и контроль за их исполнением;
взаимодействие с рабочим органом краевой антитеррористической комиссии;
ведение банков данных с перечнем объектов повышенной террористической 

опасности.
5.9. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности комиссии осу

ществляют территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, 
также органы, которые участвуют в предупреждении, выявлении и пресечении тер
рористической деятельности в пределах своей компетенции или вопросы которых 
предполагается рассмотреть на заседании комиссии.

Заведующий отделом по делам ГО ЧС 
и МОБ работе Администрации района А.Н. Глухих


